Egli, così incline a tutto ciò che era greco, come ebbe egli 
stesso ad esprimere in una sua lettera al card, di Granvelle « io 
ho sempre avuto aifettione alla nation greca per la memoria dei 
loro padri antichi e dove gli possa giovar lo fo volentieri...»1, 
fu protettore, per circa venti anni, dell' ordine Basiliano ed in 
gran parte a lui si deve quella riforma dell'ordine che, voluta 
da Gregorio X I I I , fu poi condotta a termine dal card. San
toro. 

Mi riservo in seguito di pubblicare i documenti raccolti 
nello spoglio di questa voluminosa corrispondenza conservata 
nella Biblioteca Apostolica in numerosi codici del fondo Vati
cana latino. Mi limito, per ora, a trascrivere di questo carteggio 
solo quelli riguardanti il monastero di San Pietro di Arena, o 
San Pietro in Spina, in diocesi di Mileto, ed a questi aggiungo 
altri documenti, relativi anch'essi al suddetto monastero, ap
partenenti al fondo Basiliani nell'Archivio Segreto Vaticano. 

1 C o d . Vat . lat. 6946, f. 331 (minute di lettere inviate dal card. 

Gh Sirleto dal 1565 al 1585). 

Innanzi tutto trascrivo una lettera del 1565, anteriore cioè 
di molti anni alla riforma del 1579. La lettera è originale ; i mo
naci firmano in italiano, ma adoperano l'alfabeto greco l . 

« I l l .mo et R .mo Monsignor 

Saperà come per la gratia de lo onipotente idio si ha fatta con r 

gregatione e capitolo di tutti li padri et frati di lo ordine nostro di 

San Basilio et in virtù del sacrosancto Concilio Tridentino havemo 

creato et eletto per nostro visitatore lo Eccellente et Eeverendo 

Signor Don Fabrizio Carraffa Archimandrita di Santo Iohanne et 

per socio il fra Marco Manilla perchè la religione si refacesse refor

masse per lo culto divino et observanza de la vi ta regulare che si 

t rovano tanti monasteri abbatie occupate coUupsi et roinati senza 

monaci ne culto divino et li commendatari abbati si magnano le 

entrate et si la intendono con li episcopi et non si voleno submit-

tere alla religione ne alla visita del visitatore della religioni nostra, 

havemo ancora costituito nostri procuratori del capitolo li ostensori 

di questa fra Marco Manilla priore di Santo Iohanne teristi et fra 

Giovanni Patera priore di Santo Iohanne caliviti perchè vengano da 

V . S. IU.ma et R.ma ad favorire noi et supplicarla da parte tutta la 

congregatione le piaccia pigliar nostra protettione et farci conflrmar 

ditti nostri visitatori i socio et per favor di V . S. I l l .ma et E .ma ac

caparrar provisione di possir nostro visitatore reformare reintegrare 

et visitar tutti abbatie monesteri et lochi de dieta religione ne in essi 

si habia de intrometer altri che nostro visitatore et offitiali superiori 

de ditta religioni per evitarsi li extorsioni faceano et perchè la reli

gioni venga ad haver la observanza de la vi ta regulari conforme allo 

ordine et altramente comò V . S . I l l .ma et E.ma vide et sa convenirsi 

la supplicamo per amor de lo onnipotente dio pigli nostra protet

tione et non permitta che andiamo pio in roina che sarà causa per 

suo merito protettione et favor reformarce tutti et perchè li pre

senti ostensori refereranno tutto a V.S.IU.ma et R.ma non le damo 

piò tedio ma remittendone aUi loro relati restamo sempre pregando 

lo onnipotenti idio et sua gloriosa madre per sua salute contentezza 

et augmento de stato in bene con lo S.re corno dessea et noi sub-

scripti exquisitori de dit to capitulo ad nome de tutta la congrega

tione havemo fatto la presente subscripta di nostri propri mano . 

Dal Sacro Monasterio di Santo Petro di Arena il di 15 di settem

bre 1565. 

*Cod. Va t . lat. 6189, f. 241. 

Di V . S. I l l .ma et K .ma perpetui servitori et oratori. 

F ra Paulo Tornasi monaco Sancti Bartolomei 

Frate Antonello Buxino di Santa Maria de lo robito 1 

Frate Marco di Strazio monaco 

Fra Ieronimo Bartoli monaco di San Pietro de Arena 

Dal monastero di San Pietro di Arena, dove essi hanno te
nuto il capitolo, i monaci si rivolgono al loro protettore perchè 
venga loro in aiuto. Lo stato dell'ordine è pietoso ; i monasteri 
cadono in rovina, i monaci, spogliati della mensa conventuale 
dai commendatari, non hanno guida spirituale nè possibilità ma
teriale di vita. A nulla era valsa la Bolla di Leone X «Supemae 
dispositionis arbitrio » sulla riforma generale « prelatorum eccle-
siasticorum eorumque familiarum » dove, al parag. 9, era stata 
stabilita la riforma « de commendatione monasteriorum » : 

« E t quoniam ex commendis monasteriorum ut magistra 
rerum experientia saepius docuit, monasteria ipsa tam in spiri-
tualibus quam in temporaUbus graviter laeduntur, quippe quo
rum aedificia partim commendatariorum negligentia partim ava-
ritia vel incuria collabuntur, et in dies divinus cultus in his ma-
gis diminuitur passimque obloquendi materia personis, praesertim 
saecularibus praebetur non absque dignitatis Apostolicae Sedis 
diminutione a qua commendae huiusmodi proficiscuntur ut 
eorum indemnitati salubrius consulatur volumus ac sancimus ut 
cum illa per obitum abbatum, qui illis praeerant vacaverint, nullo 
pacto cuique commendari possint (nisi prò conservatione aucto-
ritatis Apostolicae Sedis et ad occurendum malitiis illam illam 
impugnantium prò tempore qualit., aliter nobis, de fratrum no-
strorumconsilio, visum fuerit expedire) sed de persona idonea, 
iuxta prescriptam constitutionem, eis ita provideatur ut ilUs idonei 
abbates, prout decet, praefuturi sint » 2 .